

I Nassat, 5. Decbr. 1902.

Kære Edvard!

Det er med en Følelse af
Bred, at jeg iafken sølker mig til
at skrive til Dig. Jeg har længtes
efter denne rolige Lønd, og endelig
kom den paa den Maade, at jeg idg
er hjemme fra Kontoret paa Grund af
Korkjolelse. Jeg fik nemlig igaaften
i Kommissjonen et saa voldsomt An-
fald af Svine, at jeg fólte mig in-
capabel til at reise til Byen og
deltage i Mødet iafken. Jeg haaber,
det glider snart over. Naar Du
endnu ikke har hørt fra mig, har
det sin Grund ~~del~~ i, at jeg har
været mere end almindelig forja-
get og uskjort af Storbulinge-
- (Jeg er fremdeles One-Dispacheur og
Arbejdsarbejder har gaaet med fuld
Kors) -, dels deri, at jeg oppe-
vilde kunne bringe Dig grei Be-
sked om Harmoniafførene, som
paa et enkelt Punkt har været

høvenlig grædet. Du ved nok, hvor
vi har fulgt Eder, baade under
den forberedede Brancheten, som
igjen aflagde Dig en forhaabentlig
Afskedsvisit, og under Konsersten, som
Du vel har hørt Glæde af. Og
raffen er i begge paa Brodderne.
Den, som var med i i Salen!
og til en liden Teknik bagefter.
Skal, - gratulerer med overstaaet!
Her hjemme er alt vel. Dagene og
Agerne rinder rent utrolig fort
under den Tølelse, at man altid
har for liden Tid. Men bortset
fra den lille Mindelse, Marie
havede, som Gudskelov ogsaa var
ganske liden og efter Klaus Hans-
sens Forskning var uden enhver
Betydning, har Marie og jeg været
raskt fiske og arbejdsoplagte.
Hver Morgen kl. 1/2 rusler Parret
afsted til Stationen og arbejds-
sammen paa Kontoret til kl. 2,
da Marie reiser hjem, medens

jeg afsted gaar paa Gjæmme-
bet og spiser min Middag for at
vilde studestedet om Eftermid-
dagen. En stor Glæde har jeg op-
levet: Forleden Dag blev Rådningss-
kommissionens Formand og et af
Medlemmene, nemlig en Represen-
tant for Arbejderklassen eller for
de mindre bemidlede, og ind-
gav Kontoret som Deputation for
Rådningsskommissionen for at sige, at
Kommissionen enstemmig havde
besluttet at indgaa til Magistrat
og Kommestyre med et Ansøgning
om et Lånstilleg af Kr. 1000 for
mig, da Kommissionen fandt, at min
nuværende Løn er saa altfor usim-
lig lav i Forhold til, hvad der
kræves af mig. Du kan nok
forestaa, hvilken Glæde dette
var for mig. Thi borteet fra,
at Landrentligheden paa Grund
af de daarlige Tider og Budget-
kets Stilling vel kan være lige stor

for, at det ikke gaar igennem i Kom-
muneskabet, som for, at det gielder, —
saa har jeg dog haft den store
Glæde at faa Kommissjonens evsten-
nige Aerkjendelse af mit Arbeide,
og det er jo noget, en Mand sætter
Pris paa, naagst Aerkjendelsen
logicaalisk som Oren² kan spises.
Tit Dig kan jeg ogsaa sige, at det
var netop den noovte Representant
for Arbeiderlaget, som tog Initia-
tivet, hvilket jeg Regjenteren
også vendt i mine Fine. Mit For-
slaget er indsendt (med mang-
erkydende Ord om Slangens Arbeide)
og dermed gaar det gaa sin Fæst-
ne imøde. — Saa kommer vi til
Harmosien, som jeg ogsaa trods
alt her har haft megen Glæde
af. Et godt Abonnement og
meget Sympathi har Gjennemgaa-
gen med. Saavidt jeg kan se,
skiller ogsaa Radjet sig godt,
og jeg har det Haab, at vi ikke

II

skal behøve noget Tilskud til Drikke-
vaar. Men der kom jo en Over-
raskelse. Lene Gii erindrer, blev
det utrykkelig sagt os, at Sel-
skabet var gjeldfrit. Næst jeg
skyndte paa Kæsting for at for Gene-
relforsamling afholdt, skede dette
først Dagen (Mandag) for Konserthen
(Torsdag). Da jeg den foregaaende
Lørdag Aften reiste hjemover med
Toget sammen med Pörré, viste
han mig et Udkast til den ældre
Direktions Reslutning, hvorefter
denne Sagens Stilling var denne:

Da "Harmonien" sidet indstillede
sin Virksomhed og "Musikforeningen Har-
monien" begynde sin, havde "Harmoni-
en" en Gold af 10000 Kroner.

Et Døking af denne, optog den
ældre Direktions Medlemmer et Park-
laan stort Nr. 5700, Rest hvorfor
saaledes den ældre Direktions Medlem-
mer heftede personlig. Resten (Nr. 4300)
betalte sammen Direktionsmedlemmer

Kontant af sin egen Lønning. Til
Tilskud for sig og til Bevarelse af
Harmoniens Bibliothek ligesom for
andre Selskaber, lod derefter Di-
rektionens Medlemmer, angivelig med
Hjælp af en Paragraf i Lovene,
Selskabets Bibliothek ^(og Inventar) sælge til
Direktionens Medlemmer, hvorved
Situationen blev den, at "Har-
monien" blev gjeldfri, men siede
udest (siede altså ikke Bibliotheket).

De ældre Direktionsmedlemmer
havde derimod Gjæld Kr. 5700 og
siede til Tilskning heraf Bibliotheket.

Paa dette Grundlag er det altsaa,
at det blev udstalt til os, som
skulde træde til, at Selskabets
var gjeldfri.

Vi mente den ældre Direktion
at turde forudsætte, at den nye
Selskabets ved den nye Direktion
vilde overtage Bankgjælden
Kr. 5700, med at faa Tilbage
Bibliotheket som Givning.

Med andre Ord, Selskabets første
Handling skulde være at stifte

en Gjæld af Kr. 5700 for derud at
komme i Besiddelse af ~~Bibliotek~~
katalog og Inventar.

Da dette Spørgemaals Afgørelse
jo var af stor Vigtighed, og da
den nye Tingenes Stilling ~~således~~
synes mig at ville være temmelig
stridende med min offentlig
Udtalelse i Indtægtsen et. i min
Avisartikkel om, at Selskabet var
gjældfri, maatte jeg selvfølgelig
snarest muligt konferere med
mine vordende Kollegaer Ole
Johannesen og Nebrens derom,
og dette skede da ~~Lørdag~~ Af-
ten, da Generalforsamlingen ~~skul-~~
de være Mandag. Selvfølgelig
kam det jam en Overraskelse og
så paa disse Herrer.

Saa kam Generalforsamlingen
for mig stod det som
Maalet at bevare "Harmonien"
gjældfri, og jeg forestog derfor,
at ikke Selskabet eller ~~den~~ den nye
Direktion som saadan skulde
overtage Gjælden ~~for at~~ for Bibli-

stikket, men at de enkelte Perso-
ner af den nye Direktion Med-
lemmer, som havde Borne og Vilje
derfor, skulde overtage Bibliotke-
ket og Gølden. Hermed vilde det
med engang bleet klart, hvilke
Medlemmer af den nye Direktion
vilde overtage Gølden og hvilke
ikke. Hvis saa skede, var det
min Mening, at disse Medlemmers
næste Skridt skulde være at stille
Biblioteket til Selskabets Dispo-
sition. Hermed vilde været op-
mærkt: 1) at Selskabets fremdeles
var gældfri, 2) at den nye Di-
rektion som Jædsen og efterføl-
gende Direktioner var gældfri,
3) at Selskabets kunde disponere
over Biblioteket, og 4) at Gølden
kun skyltes af de enkelte Per-
sone, som frivillig havde paa-
taget sig den.

Hvis der derimod ikke var no-
gen eller tilstrækkelig mange af
den nye Direktionens Medlemmer,

III

som var villig til at overtage Biblio-
theket og Gølden, vilde den gamle
Direktionens Medlemmer fremdeles
blive siddende med begge Dele.

(Den nye Direktion maatte da
have Løst Bibliotheket (og Gøv-
naret) af den gamle Direktion
mod at betale i ^{aaarlige} Løst saameget,
som den gamle Direktion maatte
betale til Banken som Renter for
Laanet N. 5700.)—

Min Forslag gik ikke igennem,
det vilde ikke engang blive accepteret
af den ældre Direktion, hvorimod
den Generalforsamlingen besluttede
at afkjøbe den ældre Direktion
Bibliotheket og Gøvnaret, og at
Selskabet skulde overtage den om-
handlede Bankgæld. ~~L. 2~~

Derpaa valgtes som nye Direk-
tøren Hr. Ole Johansen, Assessor
Gahl, Prebensen, og jeg.

Den næste Dag holdt den ny-
valgte Direktion Møde. ~~L. 2~~

Under Det Travor mødte Første - Supple-
ant, Frithjof Lundt.

Den nye Direktion besluttede i
Mødel, at den ikke fandt at kunne
indgaa paa en Ordning, hvorved person-
lig Anevar for Selskabets Gjelds-
forpligtelse overtoges af den nye el-
ker den til enhver Tid fungerende
Direktion. Vi tilfækk da den ældre
Nagle ~~Sjæ~~ ^{første} Direktion med et-
modning om at sammentræde med
os til Møde for at konferere om,
hvorefter den af Generalforsamlin-
gen for Selskabet, stiftede Gjeld
skulde afvikles og ordnes. Ved
Konferencen mødte af den al-
dre Direktion kun Børre, som
erklærede at have dens Fuldmagt,
bressam det var ham, ^{personlig} des hele
Tiden havde handlet og arbejdet
for Gjensivningen. Under dette
Møde fremholdt jeg, at Situatio-
nen nu var den, at Generalfor-

samlingen havde afhjæbt den ældre
Direktion Bibliothek og skylder
herfor Kr. 5700.- Selskabet har
overtaget den ældre Direktionens
Bankgæld, men da det tør an-
ses fjækt, at ingen Bank
vil godkjende "Harmonien" som
Bæstos i den afgaaede Direk-
tionens Sted, og da den nye Di-
rektion ikke vil overtage per-
sonlig Ansvar for Gælden,
staar man overfor 2 Alterna-
tivers: 1. at Kjøbet gaar tilbage;
eller 2. at der skaffes personlig
private Garantier.

Som Alternativ 3 foreslås paa Mødet, at hele
den nye Direktion skulde
gaa af og den gamle
Direktion bli staaende og
fortsatte Virksomheden.

Man blev enig om N^o. 2 og Likvi-
dationen er altsaa nu den, at
Selskabet eier sit Bibliothek og
Gnævntar, men skylder herfor
Kr. 5700.- Der søges nu person-

lige Garanti for dette Laan.

For mit personlig Vedkom-
mende erklærede jeg paa Konference-
mødet: "Uagtet Presidentens an-
at Selskabet (Generalforsamlingen)
skulde afhjælp den forrige Direktionens
Bibliotek og Inventars fattedes-
mod mit Puske og mine Udtalelser,
modtog jeg dog Valget under den per-
sonlig Opfatning, at jeg var villig
til at overtage min Del af Ansva-
ret for Selskabets Gæld. I Til-
følde af, at Alternativ 2 vælges,
er jeg frendelig villig hertil."

Jeg er meget lei over, at Lagerets
Tilfæld er bleven denne, og at Her-
monien stik imod, hvad jeg forud-
satte ved Arbejdets Optagelse, ikke
er gældfri nu. Jeg vilde ønske,
at Biblioteket og Gælden frendelig
havde været den gamle Direktion,
thi da vilde den nye Direktion
have haft en meget bekvæmere
Basis at arbejde paa. Del.

IV.

vilde vistnok helst liden at arbejde for at skaffe Harmonien Penge til Gjenkjøb af det Bibliotek fra den forrige Direktionens Medlemmer, end det vil være fremmes at dække en Gæld, hvorfor der gives personlige Garantier, selv enten nu disse findes blandt den gamle eller blandt den nye Direktionens Medlemmer.

Da er vel mest af Gjennemlæserne af dette, som er bleven villoftigere end jeg tænkte. Men jeg synes jeg maatte holde Dig a jour med Detalgeme.

Nu lidt om Konserterne.

Schuberts C. Dur gik brao, men havde gaet kedere, hvis Danning havde sagt Scherzen og sidste Satz lidt langsamere, - man fik ikke Detalgeme klare nok nu, og det er ikke vidvendijs, at foreee Tempet i disse Sater. Indledningen var efter min

Mening ikke rigtig nok. Jeg gjorde
min Bemærkning paa Præsenz og
nagt har de vist, men ikke nok.
Det er selv den umælelige Op-
fatning som er forskjellig, og
en Personlighed kan sin engang
ikke saadan udelvordene gaa
over i en andens Opfatning.

Elisabeth Andersen spillede G. Duet,
sam hun havde indøvet, og for hun
blev anmeldt (vi havde jo købt
paa Es.-dir). Kortstøffelig Klædet
og meget vakkert. Det forekommer
at jeg hos hende mærker en begy-^{ning}
dende Fortybeten. Hun har rigtig
godt af den Slags Orgaver og
det var en stor Glæde at høre
hende, så som hun er. Hun fik
ogsaa meget Jubel. Koncerten
sluttedes med Prædiken (1) og
Kochzeitmarsch (2) af Rabenstein,
den sidste aller for hærtigt, uden
den tilbørlig Festivitas.

Næste Koncert lages af Ste-
syn til Julen og Juletraaligheden
hvorhos Kommandanten og Publikum

først i Slutten af Januar. Sam
Korværker Wagners Oposternes Indtog paa
Verfburg og Kjerulf Seneade ved
Krausbredde. Koret har nu vist
nok opnaad 180 Medlemmer. Forjoff
er i fulst Arbeide. Orkesterrummet
ret er endnu ikke bestemt, hvis ikke
Damen allerede har et eller Aftale
med Dig. Men det har hun vist efter
den Dag hos Waldh. Sam Nevis
paa den Sympathi, Harmonien
syde, kan jo fortælle Dig, at
for en Tid siden stog en Mand
paa Børsen mig i Lighed 50 Krowe
i Haanden, og forleden kjøbte
en Mand 10 Billeter (Abonnement)
til Disposition for ubemidlede
Gamer. Dehvordis! —

Jeg ønsker nok, at det opstillede
Budget har været for knapt, mig
Præloster med Ud og dyg, forliden
til Avestofmenter, Tilbygning paa
Padiet m. v. ^{for} Hjemmer, Brande m. v.
Men med Okonomin gjør det nok.

Vi kan det temmelig kaldet nu. Kort-
arsvandet ligger vistnok med 6 Tru-
ys, og blankt og stille Veir er det
hver Dag. Men vi langes efter mil-

dele Kir. - Gaaendes hændte en
frygtelig Ulykke under en Brand i
Næste-Torvgade. gamle Oberløjtnant
samt Kommandant (over 90 Aar), Anna
Skinneres Fos, som var alene i
sit Hjem i 3^{te} Etage, blev af
Brandfolkene bragt besvimmeligt ud
Vinduet i Leil, og ~~trækket~~ forbrændt,
kjørte paa Sygehuset, hvor han
døde immødes. Anna var under
Branden i Møde i Kommunestyret.
Stakket! Stakket!

Nu er Du og Rick midt i
Koncerten! og her er det Musik
og jo hvor ved sit Bord i
landlig Ensamhed. Men Tanker
ne jeres til Edler!

Har det da godt, var frisk
og kjæk, og var hørligt hilset
bege fra begge!

Du

Frants.